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FINANČNÉ RIADITEĽSTVO 
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Zmenový list číslo 018/2023 

Objednávateľ Finančné riaditeľstvo SR 
Zhotoviteľ Asseco Central Eurooe, a.s. 
Produkt DWH FRSR 

Názov zadania 

Zapracovanie leglslatfvnych zmien: 
zákona č. 563/2009 Z. z. o správe dani (daňový poriadok) a o zmene a doplneni 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
zákona č. 496/2022 Z. z., ktorým sa menf a dopiňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z prfjmov 
v znení neskoršich predpisov a ktorým sa menia dopiňa zákon č. 563/2009 Z. z. o správe 
dani (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 

vo vzťahu k integračnému rozhraniu pre DWH - časť VII. 

Popis zadania 

V rámci zabezpečenia potrieb FR SR a povinností vyplývajúcich z platnej legislatívy vyššie uvedených 
zákonov požadujeme na strane integračného rozhrania realizáciu nasledovných požiadaviek: 

1. Realizácia úpravy pravidiel pre príznak povinnosti elektronickej komunikácie fyzickým osobám 
na povolenia na činnosť z dôvodu zmeny pravidiel pri zápise predmetov činnosti. 

2. Realizácia úprav pre registračnú povinnosť v zmysle § 67 ods. 11 zákona č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov nasledovne: 

a) Doplnenie rozšlrených údajov do formulára pre automatickú registráciu z moci úradnej 
a doplnenie mapovania údajov cez rozhranie zo systému CRFS do uvedeného formulára 
pri jeho vytváraní. 

b) Upravenie spracovania formulára „Registrácie z jednotného kontaktného miesta" 
pre novoregistrované daňové subjekty v nadväznosti na modul ADMIS (t. z. po zneplatnení 
daného formulára bude do modulu ADMIS zasielaný stav „Stornované" a v ADMIS nebude 
pre uvedený formulár vyžadované zaradenie do spisu daňového subjektu). 

3. Zapracovanie úpravy sankcionovania v súvislosti so zavedením inštitútu tzv. „druhej šance" 
(t. z. pri pokutách stanovených rozpätím bude daňovému subjektu pri prvom porušení zaslané 
upozornenie) v zmysle zákona č. 496/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopli'la zákon č. 595/2003 
Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, a ktorým sa mení a doplňa zákon č. 563/2009 
Z. z. o správe dani (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

Riešenie bude realizované etapovite podľa požiadaviek definovaných odberateľom nasledovne: 

1. Etapa 
Tennín realizácie 20 pracovných dni od dátumu účinnosti zmenového listu. 
V rámci tejto etapy bude realizovaná požiadavka uvedená v bode 1. 

2. Etapa 
Tennín realizácie 28 pracovných dnf od dátumu účinnosti zmenového listu. 
V rámci tejto etapy budú realizované požiadavky uvedené v bodoch 2a) a 2b). 
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3. ~:~~n realizácie 44 pracovných dní od dátumu účinnosti zmenového listu. 
v rámci tejto etapy bude realizovaná požiadavka uvedená v bode 3. 

Uvedené etapy budú implementované podľa príslušnej analýzy, ktorá bude pre účely každej 
z jednotlivých etáp vypracovaná. 

# Príloha Formát 

Prílohy špecifikované v horeuvedenom zozname tvoria neoddeliteľnú súčasť tohto zmenového listu. 

Etaoa 1 : 
Termín realizácie 20 oracovnÝch dní od účinnosti ZL 
Počet človekohodín 92 
Cena v EUR bez DPH 7 388 52- EUR 
DPH 147770- EUR 
Cena v EUR s DPH 8 866 22-EUR 

Etapa 2: 
Termín realizácie 28 Pracovnvch dní od účinnosti ZL 
Počet človekohodín 312 
Cena v EUR bez DPH 25 056 72 - EUR 
DPH 5 011 34- EUR 
Cena v EUR s DPH 30 068 06- EUR 

E 3 taPa 
Termin realizácie 44 oracovnÝch dní od účinnosti ZL 
Počet človekohodín 732 
Cena v EUR bez DPH 58 786 92 - EUR 
DPH* 1175739- EUR 
Cena v EUR s DPH 70 544 31 - EUR 

*Pozn : Zmluvné strany sa z dôvodov zaokrúhľovacích rozdielov dohodli v Etape 3 na centovom vyrovnaní. 

Objednávateľ a zhotoviteľ sa pre realizáciu tohto ZL dohodli, že predmetné etapy budú fakturované 
samostatne po zmluvne definovanom akceptačnom konaní. 

Spolu: 
Počet človekohodín 1 136 
Cena v EUR bez DPH 91 232, 16 - EUR 
DPH 18 246,43,- EUR 
Cena v EUR s DPH 109 478,59,- EUR 
Zodpovedný zástupca zo strany zhotoviteľa 
Zodpovedný zástupca zo strany oblednávateľa 
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Reštrikcie Poznámky k funkcionalite ' 
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SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Objednávateľ zabezpečí pre zhotoviteľa súčin nosť a vytvorí podmienky pre realizáciu v dostatočnom 
rozsahu a požadovanom čase vo forme konzultácií, dodania pri slušných podkladov, údajov, výstupov 
a spolupráce zástupcov FR SR, ako aj s dodávateľmi dotknutých IS potrebných pre realizáciu riešenia 
pre integračné rozhranie. 
Predmetom dodávky podľa tohoto Zmenového listu je analýza, návrh riešenia, vývoj a dodanie diela 
zo strany zhotoviteľa. Nevyhnutné technické, softvérové, l i cenčné požiadavky, prípadne iné obdobné 
nároky a náklady súvisiace s realizáciou a následnou prevádzkou riešenia budú zabezpečené 
zo strany objednávateľa . 

Termíny realizácie uvedené v tomto ZL je možné po vzájomnej dohode objednávateľa a zhotoviteľa 
minimálne na úrovni vedenia projektu v odôvodnených prípadoch zmeniť alebo upraviť, najmä ak je to 
potrebné na zohľadnenie stavu testovania jednotlivých funkcionalit na testovacom prostredí, stavu 
na prevádzke, vzájomnej závislosti, či previazanosti pripravovaných funkcionalít, dopadov 
vyplývajúcich z integračných funkcionalít iných dodávateľov a v iných nevyhnutných prípadoch. 

Toto zmenové konanie v zmysle bodu Vl.3.c Zmluvy o poskytovaní servisu a údržby na programové 
vybavenie OWH a o technickej podpore na SW produkty pre OWH člslo ZD20020007 navyšuje hodnotu 
diela pre účely servisného paušálu o O %. 

Dňa ....... ...... ... . 

š tatutárny/i zá~pcalovia zhotoviteľa štatutárny zástupca objednávateľa 

JOZEF KLEIN 

Strana 3/3 



„ 

Cl.r.reco 
CENTRAL EUROPE 

FINANČNÉ RIADITEĽSTVO 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Kalkulácia ZK 018/2023 

l'racnosr Jeanotlt. 
v človeko- suma Suma bez Sadzba Suma DPH Suma celkom 

P.č. Činnosť hodinách v EUR DPH v EUR DPH v% v EUR v EUR 

1 Riadiace oráce 86 80,31 6 90666 2000 1 381,33 8 287,99 

2 Analytické práce soolu 272 80 31 2184432 2000 4 368,86 26 213 18 

3 Dizaínérske oráce 155 80,31 12 448,05 20,00 248961 14 937,66 

4 Programátorské oráce 291 80,31 23 370 2 1 2000 4 674 04 28 044 25 

5 Testovacie práce u zhotoviteľa 210 80,31 16 865,10 20,00 3 373 02 20 238,12 

6 Databázová a systémová podpora u zhotoviteľa o 80,31 OOO 2000 OOO OOO 

7 Zapracovanie zmien do dokumentácie 39 80,31 3 132,09 20,00 626,42 3 758,51 

8 Podpora inštalačn"~ch prác u oblednávatefa o 80,31 OOO 2000 0,00 OOO 

9 Databázová a svstémová Podoora u oblednávatera o 80 31 OOO 2000 OOO OOO 
10 Podpora zhotoviteľa pri testovanl objednávateľom 83 80,31 6 665,73 20,00 1 333, 15 7998,88 

SPOLU 1136 91 232,16 18 246,43 109478,59 

Dňa ... .... .. ... .... .... . . 

Štatutárnytílz,ástupca/ovia zhotoviteľa štatutárny zástupca objednávateľa 

JOZEF KLEIN 



Príloha č.1: ZL 18·2023_zdôvodnenie 

ZL18/2023 
Zapracovanie legislativnych zmien: 

zákona č. 563/2009 Z. z. o správe dani (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v zneni neskorších predpisov, 
novely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a ktorým sa 
mení a dopÍňa zákon č. 563/2009 Z. z. o správe dani (daňový poriadok) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v zneni neskoršich predpisov 

vo vzťahu k integračnému rozhraniu pre DWH - časť VII. 

1. Realizácia úpravy pravidiel pre príznak povinnosti elektronickej komunikácie fyzickým 
osobám na povolenia na činnosť z dôvodu zmeny pravidiel pri zápise predmetov činnosti 
(Oblasť registrácia a evidencia OS, legislatívna požiadavka, PZ-762v6/ C249022). 

Zdôvodnenie: 

Vyplývajúc zo zmeny spôsobu registrácie na základe údajov z RPO je nutné upraviť algoritmus 
na určovanie povinnosti elektronickej komunikácie. Ak by sa požiadavka nerealizovala algoritmus 
určovania povinnosti elektronickej komunikácie by nezohľadňoval úpravy po registrácii na 
základe údajov z RPO, priznak povinnosti elektronickej komunikácie nebude v ISFS-SO doplňaný 
všetkým daňových subjektom. ktoré majú povinnosť elektronickej komunikácie. 

Doplnené 4.9.2023: 
V systéme ISFS-SD sa k daňovému subjektu (OS) na základe pravidiel stanovuje prfznak, že je 
povinný elektronicky komunikovať. Na uvedený prfznak sú naviazané automatické kontroly pri 
spracovanl podani (daňové priznania, žiadosti), či uvedené podanie bolo realizované 
elektronicky. Zároveň sa prfznak využíva aj pri manuálnom preberanl žiadosti OS, keď je OS 
upozornený, že žiadosť nebude z uvedeného dôvodu vybavená a musl ju podať elektronicky. 
V súvislosti s registráciou na základe údajov z RPO {.automatická registrácia") je potrebné 
upraviť pravidlá pre vyhodnocovanie povinnosti elektronickej komunikácie. Nastavenim novýcM 
podmienok na prepočet prlznaku bude zrušené nastavenie príznaku v nadväznosti na predmety 
Cinností. Prlznak povinnosti elektronickej komunikácie bude zohľadňovať povolenia na činnosť 
fyzickým osobám. 
Povolenia na činnosť, ktoré majú vplyv na nastavenie prlznaku: :Živnostenský list, Koncesná 
listina, Osvedčenie o zápise schváleného hospodárskeho subjektu, Osvedčenie o živnostenskom 
oprávneni. 
Požiadavka zahffla možnosť vykonať prepočet povinnosti elektronickej komunikácie pre všetky 
fyzické osoby podľa nových pravidiel. 

2. Realizácia úprav pre registračnú povinnosť v zmysle§ 67 ods. 11 zákona č. 563/2009 Z. z. 
o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplneni niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov nasledovne: 

a) Doplnenie rozšírených údajov do formulára pre automatickú registráciu z moci úradnej 
a doplnenie mapovania údajov cez rozhranie zo systému CRFS do uvedeného formulára 
pri jeho vytváraní. (Oblasť registrácia a evidencia OS, legislatlvna požiadavka, PZ-
1081v5/C253147) 

b) Upravenie spracovania formulára "Registrácie z jednotného kontaktného miesta" 
pre novoregistrované daňové subjekty v nadväznosti na modul ADMIS (t. z. po zneplatnen í 
daného formulára bude do modulu ADMIS zasielaný stav „Stornované" a v ADMIS nebude 
pre uvedený formulár vyžadované zaradenie do spisu daňového subjektu). (Oblasť 
registrácia a evidencia OS, legislatlvna požiadavka, PZ-1081v4/ C251223) 

Zdôvodnenie: 
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Požiadavka vychádza zo zákona č. 563/2009 Z. z o správe daní (daňový poriadok} a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 67 ods. 11. Je požadované 
doplniť chýbajúce údaje do formulára pre registráciu na základe údajov RPO a doplniť 
mapovanie údajov z rozhrania do formuláru pn jeho vytvárani. Ďalej je požadované upraviť 
spracovanie formulára AJKM pre novoregistrované daňové subjekty. 

Ak sa požiadavka nezrealizuje, nebude možné spracovať formuláre v súlade s legislatívou 
a údaje bude nutné doplňať manuálne. 

Doplnené 4.9.2023. 
add a) 
Pre proces registrácie na Základe údajov z RPO je potrebné rozšíriť údaje poskytované z CRFS 
a to v elemente štatutárny Orgán a v elemente Iná zainteresovaná osoba. Konkrétne ak sa jedná 
o nasledovné údaje: 
Údaje osoby PO - adresné údaje - ulica, súpisné člslo, orientačné číslo obec, kód obce, PSČ, 
kód štátu (tak ako sú zasielané v prlpade FO) 
Údaje osoby FO - identifikátor typu titulu (pred/za menom), titul osoby 
Údaje zriaďovateľa zahraničnej osoby v prlpade organizačnej zložky zahraničných osôb -
adresné údaje - ulica, súpisné číslo, orientačné člslo , obec, kód obce, PSÓ, kód štátu (rovnaké 
ako bod 1) + údaje o štatutároch zriaďovateľa - titul, meno, priezvisko, náZov, dátum narodenia. 
RČ, ICO, adresa trvalého pobytu: ulica, súpisné člslo, orientačné člslo , obec. kód obce, PSC, 
kód štátu. 
V súčasnosti sú uvedené údaje dohľadávané a zapisované manuálne registrátorom, cieľom 
požiadavky je aby boli poskytnuté priamo zo systému CRFS, keďže systém uvedenými údajmi 
disponuje. 

add b) 
Pôvodný kanál o novoregistrovaných subjektoch z Jednotného kontaktného miesta (JKM) je stále 
funkčný. Ponechanie kanála JKM je z pohľadu procesu registrácie prínosom, keďže porovnanlm 
údajov je možné skontrolovať/odhaliť ad-hock nedostatky poskytnutých údajov z RPO. 
Všeobecne však podania o novo registrovaných subjektoch prichádzajúce z JKM od 1.1.2023 
nevstupujú do procesu registrácie, na to už sú využívané len údaje z RPO. Keďže však podania 
JKM nie sú spracovávané - sú priamo stornované, dochádza následne po aktualizácii stavu 
k neželanej situácii v systéme AOMIS - nie je možné ich priradiť do spisu dar'lového subjektu. 
Cieľom požiadavky je aby nevznikala uvedená nežiadúca situácia a je dohodnutá úprava 
spracovania podanl z JKM v ISFS-SO, tak aby po spracovanl a odoslanl aktualizácie do IS 
ADMIS, nebolo nevyhnutné vloženie do spisu daňového subjektu. 

3. Úprava sankcionovania na základe novely. Zavedenie inštitútu druhej šance (pri pokutách 
stanovených rozpätim bude OS pri prvom porušenl zaslané upozornenie). (Oblasť 
vyrubovacie konanie, legislatívna požiadavka, PZ-1271/C247795) 

Zdôvodnenje· 
Na základe novely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a 
ktorým sa menl a doplr'la zákon č. 563/2009 Z. z. o správe danr (daťlový poriadok) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskoršlch predpisov sa požaduje zapracovanie zmien 
súvisiacich s touto legislatlvnou úpravou účinnou od 01 .01 .2023 v oblastí sankcii. 
Do systému je požadované zapracovať tieto zmeny: 
a} V prípade poloautomaticky generovaných pokút stanovených rozpätlm systém vyhodnotí či 
k porušeniu došlo pred 01 .01 .2024. V takom prípade nedochádza k zmene. Alebo či k porušeniu 
povinnosti OS došlo od 01 .01.2024 (vrátane). V takom prípade nebude pri prvom takomto 
porušení OS generovaná pokuta ale vygeneruje sa upozornenie, ktorého vzor dodá FS SR. Po 
zaslaní upozornenia už pokuta nebude nikdy generovaná za tento jeden konkrétny správny delikt. 
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b) V prípade manuálne spracúvaných pokút systém upozorni v prípade prvého porušenia podľa 
daného plsmenka že ide o prvé porušenie a nedovolí spracovať vytvorenú aktivitu. Správca cez 
Procesy alebo obdobne zaklikne vytvorenie Upozornenia na základe čoho systém vygeneruje 
upozornenie obdobne ako v bode 1 a). 
Na základe tejto PZ dôjde taktiež k zapracovaniu informácie do kmeňových dát daňového 
subjektu na základe ktorej bude možné zistiť stav počftadla sankcií podľa jednotlivých ustanovení. 
Ak sa požiadavka nezrealizuje nebude možné vyhodnotiť porušenie povinností OS a nebude 
možné generovať upozornenie. 

i. Dôvod prínos: 
Na základe zákona č. 496/2022 Z. z. sa v čl. II menl a doplňa zákon č. 56312009 Z. z. o správe 
daní (daňový poriadok), kde sa pri ukladaní pokút zavádza systém tzv .• druhej šance", podľa 
ktorého správca dane pokutu, ktorú je možné určiť v rámci intervalového rozpätia, neulož!, ale 
vyzve na splnenie povinnosti s upozornenlm, že pri ďalšom porušení už bude uložená pokuta. 
Tiež došlo k skráteniu lehoty na vyrubenie úroku z omeškania pri úplnej úhrade nedoplatku tak, 
že úrok bude možné uložiť do jedného roka od konca roka, v ktorom bol nedoplatok uhradený. 
Dôvodom zapracovania do systému ISFS-SD je tak nutnosť nastavenia systému v súlade 
s platnou legislatfvou. 

II. Efektivita: 
Efektivita zapracovania PZ-1271 spočíva predovšetkým pri porovnaní s dopadmi, ktoré by malo 
jej nezapracovanie. Zapracovanie výrazne skráti čas, ktorý by inak správca dane musel stráviť 
prehľadávanim minulých aktivit u daného daňového subjektu aby vyhodnotil či mu už v minulosti 
bol uložený daný typ pokuty. PZ tiež výrazne znlži súvisiace riziká nakoľko pri manuálnom 
dohľadávanl existuje vysoké riziko že správca vydá Upozornenie k druhej šanci i v prlpade, kde 
nemalo byť vydané alebo nevydá v prlpade ked' malo byť vydané. Obdobne dôjde k znlženiu 
rizika vydania rozhodnutia po uplynutl lehoty pre vyrubenie úroku z omeškania v prípade 
zapracovania premlčacej lehoty pre tieto prlpady. 

Iii. Dopad, ak sa požiadavka realizovať nebude vrátane infonnácie, čl existuje náhradné 
riešenie: 
V prlpade ak by požiadavka nebola zapracovaná tak jediným možným náhradným riešením by 
bolo manuálne vyhodnocovanie pravidiel zo strany správcu dane, čo by znamenalo 
nepredstaviteľnú záťaž vzhľadom k skutočnosti, že len počas minulého roku bolo správcami dane 
vydaných viac než 750 OOO rozhodnutí o pokute a úroku z omeškania a prehľadanie všetkým 
minulých aktivít pre zistenie skutočnosti či už pokuta bola v minulosti vydaná je časovo veľmi 
náročné už v jednom prípade. 

Vypracovala (na základe podkladov biznis vlastnlka): 

26.5.2023 

Doplnené 4.92023 
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Príloha č.1: ZL 18-2023_zdôvodnenie 

ZL18/2023 
Zapracovanie legislatlvnych zmien: 

zákona č. 563/2009 z. 1. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnenl niektorých 
zákonov v zneni neskoršich predpisov, 
novely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z pr(jmov v zneni neskorších predpisov a ktorým sa 
meni a dopiňa zákon č. 56312009 Z. z. o správe dani (daňový poriadok) a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

vo vzťahu k Integračnému rozhraniu pre OWH - časť VII. 

1. Realizácia úpravy pravidiel pre príznak povinnosti elektronickej komunikácie fyzickým 
osobám na povolenia na činnosť z dôvodu zmeny pravidiel pri zápise predmetov činnosti 
(Oblasť registrácia a evidencia OS, legislatrvna požiadavka, PZ-762v6/ C249022). 

Zdôvodnenie: 

Vyplývajúc zo zmeny spôsobu registrácie na základe údajov z RPO je nutné upraviť algoritmus 
na určovanie povinnosti elektronickej komunikácie. Ak by sa požiadavka nerealizovala algoritmus 
určovania povinnosti elektronickej komunikácie by nezohľadl'\oval úpravy po registráci i na 
základe údajov z RPO, prlznak povinnosti elektronickej komunikácie nebude v ISFS-SO doplňaný 
všetkým daňových subjektom, ktoré majú povinnosť elektronickej komunikácie. 

2. Realizácia úprav pre registračnú povinnosť v zmysle § 67 ods. 11 zákona č. 563/2009 Z . z. 
o správe dani (daňový poriadok) a o zmene a doplnenl niektorých zákonov v znení 
neskoršich predpisov nasledovne: 

a) Doplnenie rozšírených údajov do formulára pre automatickú registráciu z moci úradnej 
a doplnenie mapovania údajov cez rozhranie zo systému CRFS do uvedeného formulára 
pri jeho vytváranl. (Oblasť registrácia a evidencia OS, legislatívna požiadavka, PZ-
1081v5/C253147) 

b) Upravenie spracovania formulára nRegistrácie z jednotného kontaktného miesta" 
pre novoregistrované dal'lové subjekty v nadväznosti na modul ADMIS (t. z. po zneplatnenf 
daného formulára bude do modulu ADMIS zasielaný stav nStomované" a v ADMIS nebude 
pre uvedený formulár vyžadované zaradenie do spisu dal'lového subjektu). (Oblasť 
registrácia a evidencia OS, legislatlvna požiadavka, PZ-1081v4/ C251223) 

Zdôvodnenie: 

Požiadavka vychádza zo zákona č. 563/2009 Z . z. o správe dani (dal'lový poriadok) a o zmene 
a doplnenl niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 67 ods. 11 . Je požadované 
doplniť chýbajúce údaje do formulára pre registráciu na základe údajov RPO a doplniť 
mapovanie údajov z rozhrania do formuláru pri jeho vytváranf. Ďalej je požadované upraviť 
spracovanie formulára AJKM pre novoregistrované daňové subjekty. 

Ak sa požiadavka nezrealizuje, nebude možné spracovať formuláre v súlade s legislatívou 
a údaje bude nutné dopf l'lať manuálne. 

3. Úprava sankcionovania na základe novely. Zavedenie inštítútu druhej šance (pri pokutách 
stanovených rozpätim bude OS pri prvom porušeni zaslané upozornenie). (Oblasť 
vyrubovacie konanie, legislativna požiadavka, PZ-1271/C241795) 

Zdôvodnenie: 
Na základe novely zákona č . 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znenl neskorších predpisov a 
ktorým sa menf a dopll'\a zákon č. 563/2009 Z. z. o správe dani (dal'\ový poriadok) a o zmene a 
doplnenl niektorých zákonov v znenl neskoršlch predpisov sa požaduje zapracovanie zmien 
súvisiacich s touto legislatívnou úpravou účinnou od 01.01 .2023 v oblasti sankcii. 
Do systému je požadované zapracovať tieto zmeny: 
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a) V prlpade poloautomaticky generovaných pokút stanovených rozpätlm systém vyhodnotí či 
k porušeniu došlo pred 01.01.2024. V takom prlpade nedochádza k zmene. Alebo či k porušeniu 
povinnosti DS došlo od 01 .01.2024 (vrátane). V takom prípade nebude pri prvom takomto 
porušenl OS generovaná pokuta ale vygeneruje sa upozornenie, ktorého vzor dodá FS SR. Po 
zaslaní upozornenia už pokuta nebude nikdy generovaná za tento jeden konkrétny správny delikt. 
b) V prípade manuálne spracúvaných pokút systém upozorní v prlpade prvého porušenia podľa 
daného plsmenka že ide o prvé porušenie a nedovoll spracovať vytvorenú aktivitu. Správca cez 
Procesy alebo obdobne zaklikne vytvorenie Upozornenia na základe čoho systém vygeneruje 
upozornenie obdobne ako v bode 1 a). 
Na základe tejto PZ dôjde taktiež k zapracovaniu informácie do kmeňových dát daňového 
subjektu na základe ktorej bude možné zistiť stav počitadla sankcii podľa jednotlivých ustanovenl. 
Ak sa požiadavka nezrealizuje nebude možné vyhodnotiť porušenie povinností OS a nebude 
možné generovať upozornenie. 

i. Dôvod prínos: 
Na základe zákona č. 496/2022 Z. z. sa v čl. II menl a dopÍňa zákon č. 563/2009 Z. z. o správe 
dani (daňový poriadok), kde sa pri ukladanl pokút zavádza systém tzv . • druhej šance", podľa 
ktorého správca dane pokutu, ktorú je možné určiť v rámci intervalového rozpätia, neulož!, ale 
vyzve na splnenie povinnosti s upozomenfm, že pri ďalšom P,Orušenf už bude uložená pokuta. 
Tiež došlo k skráteniu lehoty na vyrubenie úroku z omeškania pri úplnej úhrade nedoplatku tak, 
že úrok bude možné uložiť do jedného roka od konca roka, v ktorom bol nedoplatok uhradený. 
Dôvodom zapracovania do systému ISFS..SD je tak nutnosť nastavenia systému v súlade 
s platnou leglslatfvou. 

ii. Efektivita: 
Efektivita zapracovania PZ-1271 spočlva predovšetkým pri porovnanf s dopadmi, ktoré by malo 
jej nezapracovanie. Zapracovanie výrazne skráti čas, ktorý by inak správca dane musel stráviť 
prehfadávanlm minulých aktivlt u daného daňového subjektu aby vyhodnotil či mu už v minulosti 
bol uložený daný typ pokuty. PZ tiež výrazne znlži súvisiace riziká nakoľko pri manuálnom 
dohfadávanl existuje vysoké riziko že správca vydá Upozornenie k druhej šanci iv prlpade, kde 
nemalo byť vydané alebo nevydá v prlpade keď malo byť vydané. Obdobne dôjde k znlženiu 
rizika vydania rozhodnutia po uplynutl lehoty pre vyrubenie úroku z omeškania · v prlpade 
zapracovania premlčacej lehoty pre tieto prlpady. 

iii. Dopad, ak sa požiadavka realizovať nebude vrátane Informácie, čl existuje náhradné 
riešenie: 
V prípade ak by požiadavka nebola zapracovaná tak jediným možným náhradným riešenfm by 
bolo manuálne vyhodnocovanie pravidiel zo strany správcu dane, čo by znamenalo 
nepredstaviteľnú záťaž vzhľadom k skutočnosti, že len počas minulého roku bolo správcami dane 
vydaných viac než 750 OOO rozhodnutf o pokute a úroku z omeškania a prehľadanie všetkým 
minulých aktivít pre zistenie skutočnosti či už pokuta bola v minulosti vydaná je časovo veľmi 
náročné už v jednom prlpade. 

Vypracovala (na základe podkladov biznis vlastníka): 

26.5.2023 
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